Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 875639
PORTARIA Nº. 906/2015, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/403393, de 14/09/2015;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS,
matrícula nº. 103349/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil,
lotado na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar aos
municípios de Garrafão do Norte, Irituia e Santa Isabel do Pará,
no período de 28/09 a 30/09/2015, com objetivo de fi scalizar
as obras de implantação dos sistemas de abastecimento de
água e construção do Centro de Triagem II e III, no Complexo
Penitenciário de Americano , nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e
½ (duas e meia)diárias ao  servidor  acima, que se deslocará
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas,

Protocolo 875819
PORTARIA Nº 907/2015, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/403393, de 14/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA,
matrícula nº. 5550/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado
na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar aos
municípios de Garrafão do Norte, Irituia e Santa Isabel do Pará /
Pa, no período de 28/09 a 30/09/2015, com objetivo de conduzir
o técnico desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras

Públicas
Protocolo 875822

PORTARIA Nº 909/2015, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/403321, de 14 de outubro
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, ocupante do cargo de
Coordenador de Núcleo Regional, lotado no município de
Santarém, a viajar aos municípios de Trairão/PA, Novo Progresso/
PA e Castelo de Sonhos/PA, no período de 28/09 à 02/10/2015,
com objetivo de proceder fi scalização nas obras: Construção de
UIP - PROPAZ em Trairão; Construção do Bloco Carcerário em
Novo Progresso e construção de Hospital de pequeno porte em
Castelo de Sonhos.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½
(quatro e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 875903
PORTARIA Nº 908/2015, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/401717, de 14/09/2015;

RESOLVE:
I. AUTORIZAR a servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA,
matrícula nº. 57194268/1, ocupante do cargo de Coordenador,
a viajar ao município de Curralinho/Pa, no período de 16/09 a
18/09/2015, com objetivo de Participar de Palestra do Conselho
Municipal das Cidades e orientações para sua estruturação.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes
2.½ (duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras

Públicas
Protocolo 875909

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 297/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Assessor de Diretoria ANTONIO CARLOS CORREA
PINTO DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5811481/8, para responder
pela Gerência Estratégica de Projetos, no período de 08 de
setembro a 12 de outubro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de setembro de 2015.
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Diretora Presidente, em exercício.

Protocolo 875470
PORTARIA N.º 298/2015 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. SANDRO REIS DE OLIVEIRA, CPF Nº
379.824.602-59, para exercer a função de ASSESSOR DE
DIRETORIA, a contar de 01 de setembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de setembro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 875476

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 247 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO,
Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia
e Inovação - Engenheiro de Pesca, lotado na Diretoria de
Tecnologias Sociais - DTS, e JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE,
Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo de
Motorista, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração e
Finanças - DIPLAN, 1/2 (meia) diária para atender às despesas
com a viagem ao município de Castanhal-PA, no dia 14.09.2015,
a fi m de participar de um debate sobre o novo curso a ser
implantado no IFPA/Castanhal-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 15 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 875702

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 246 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015, e
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/370841,
de 25.08.2015.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores conforme abaixo, para compor
a Comissão da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET, com objetivo de
acompanhar e fi scalizar a execução do contrato nº 003/2010,
fi rmado com a Empresa COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE
DE ESTRUTURAS METÁLICAS S/A, que tem como objeto a
execução de serviços de engenharia de construção do conjunto
arquitetônico do Parque de Ciência e Tecnologia Guamá - PCT -
GUAMÁ:
I - ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, matrícula nº
57205817/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Arquiteta, na
qualidade de Presidente;
II - ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, matrícula nº
5900108/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia
de Alimentos, na qualidade de Membro e Substituta, na ausência
da Presidente;
III - DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, matrícula
nº 57222720/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia
Elétrica, na qualidade de Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 14 de setembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 875429

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2015

ACORDO Nº 003/2015
Valor: O presente Acordo de Cooperação Técnica não prevê
o repasse de recursos fi nanceiros e orçamentários entre os
partícipes
Data da assinatura: 11/09/2015
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como
objetivo realizar ações conjuntas para o incremento da formação
profi ssional, inovação e transferência de tecnologia para os
setores têxteis, joalheria, calçados, mineração, metal mecânica,
automação industrial, construção civil, e alimentos visando
solucionar os gargalos de recursos humanos qualifi cados e
especializados para as atividades produtivas no Pará.
Início da vigência: 11/09/2015
Término da vigência: 10/09/2018
Partícipes:
CNPJ: 03.785.762/0001-39
Razão Social: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial -
SENAI - Regional Pará
Nome: Gerson dos Santos Peres
CPF: 000.595.362-68
Endereço: Trav. Quintino Bocaiúva nº 1588- 4º andar, BL B
Bairro: Nazaré     CEP: 66.035-190
Cidade: Belém     UF: PA
TEL: (91) 4009-4790
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica - SECTET
Endereço: Avenida Presidente Vargas nº 1020
Bairro: Campina     CEP: 66017-000
Cidade: Belém     UF: PA
TEL: (91) 4009-2500
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 875720
EXTRATO DE ACORDO

 DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2015
ACORDO Nº 004/2015

Valor: O presente Acordo de Cooperação Técnica não prevê
o repasse de recursos fi nanceiros e orçamentários entre os
partícipes
Data da assinatura: 11/09/2015
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como
objetivo realizar ações conjuntas para o incremento da formação
profi ssional, inovação e transferência de tecnologia para os